De electione episcoporum²⁴ XVIII.

In Nomine Sancte et individue trinitatis. Ego Rex Sancius dei gratia recognoscens me meosque antecessores quedam fecisse contra iustitiam, ut omnipotens deus remissione et indulgentiam peccatorum nostrorum nobis concedat, promissimus die sancto pentecostes ego et filius meus petrus canonica autoritate in rotensi sede deinceps ponere episcopum, quem canonici illius ecclesiae elegerint canonice et populus elegerit autentice. Et hanc iustitiam donationis in manu raimundi episcopi tunc ante nos stantis firmavimus, et hanc promissionem domino deo nos servaturos inviolabiliter decrevimus. Que promissio et corroboratio facta est die secundo pentecosten accedente rege ad dominicum corpus, in presencia raimundi vvilelmi, et mironis gombaldi, et bernardi raimundi, et amati ricolfi,

²⁴ Ibídem, serie I-III, pp. 19-20.

de quo tunc sermo habebatur, et petri bertrandi, et geraldi poncii, et berengarii brocardi, et raimundi geraldi et bernardi guzerti, et rodlandi adonis.

Ego gualterius alvanensis episc. et Scte romane ecclesie cardinalis presentiens inde ortas nuper perturbationes in regno tuo, et sciens hoc votum et promissionem canonicę factam; laudo et corroboro, et deinceps electionem quam supradictae ecclesiae canonicę fecerint; tu vel aliquis tuorum successorum irrumpere presumat, apostolica auctoritate interdicimus.

De pascuis et silvis²⁵ XVIII.

In nomine domini nostri iesuchristi. Ego Sancius dei gratia pampilonensium et aragonensium, sive ripacurcensium rex, facio cartam deo et Scto Vincentio martini glorioso, et Raimundo venerabili episc. et canonicis Seti. Vincentii deo ibi servientibus de carneratura de illis hominibus mironis rogerii Seti Vincentii, dono etiam illis hanc libertatem, ut habeant potestatem incidere in meas silvas ad opus Seti vincentii. et similiter ut habeant licentiam ire in pascuis sine impedimento, et sine ulla inquietudine. Si qua vero persona hanc donationem nostram infringere voluerit, sciat se delendum de libro vivencium, et cum iustis non scribendum, nec habere partem in regno Christi et dei, nisi digna satisfactione emendaverit. Facta carta ista anno ab incarnatione domini M. LXXX.º I.º Era vero C. XIII. pos mille, idus marci. Luna XXX. Sig † num Sancii germani regis. Sig Sancii acenar de petra rubia. Ego Berengarius ermengaudi scripsi per iussionem domini Sancii regis, quando reddidit illas X.º deo et scoto vincentio. et hoc signum de manu mea feci. Sig sancii regis.

Privilegium Urbani papae²⁶ XX.

Urbanus episc. servus servorum dei Dilectis filiis, clero et populo rotensi, salutem et apostolicam benedictionem. Electum vestrum quem ad nos cum litterarum vestrarum testimonio direxistis debita caritate suscepimus; et iuxta petitionem vestram eum vobis in episcopum largiente domino consecravimus. Consecratum ad vos tanquam ad ipsos filios cum litterarum nostrarum commendatione remittimus vos igitur eum tanquam pastorem proprium debita humilitate recipite, et ipsi tanquam catholico episcopo et canocice electo in omnibus obedite. Deo placere omnino satagite. Sicut enim pastorem proculdubio animabus vestris et corporibus utilem domino largiente habebitis. Nos autem cum pro spe-

²⁵ Ibídem, serie I-V, p. 22.

²⁶ Ibídem, apéndice, p. 157.

tiali dilectione karissimi filii nostri Petri aragonensium regis, qui bonae memoriae patris sui probitatem sequens, Sectae romanae ecclesiae devotissimum se exhibet, tum pro communi quam omnibus debemus Christianis benivolentia tam ipsum quam ecclesiam vestram benignitate paterna confovebimus.

Salomon episcopus²⁷ XXI.

Gloriosissimo regi domino Petro, excellentissimi quondam regis Santii filio, venerabili quoque presuli civitatis rotae domno lupo, cunctoqe cetui religiosorum cannonicorum in ecclesia beati vincentii deo famulanti sub regimine praefati pontificis, populo etiam in prescripta civitate commoranti. Salomon olim dictus episc. licet indignus, Nunc autem divino incomprehensibili iuditio, iustissimo atque rectissimo, habitu et nomine monachus; fideles orationes, atque superne protectionis optabiles opitulationes. Primum quidem dilectissimi gratias ego omnipotenti deo pro honore beati vincentii martiris in melius aucto et pro episcopatu ipsius ecclesiae divinitus confirmato roborato ac exaltato; qui me indigno et inutile presidente, pauperrimus erat et fragilis; modo vero ditissimus extat, et validus. Unde indesinentes deo preces effundo, ut et vos illi presidentes regem dico et episcopum, et cunctum clerum ac populum ibi degentem ab imminentibus malis eripiat, et supernae beatitudinis una nobiscum consortes efficiat amen. Quod autem carissimi a me exquiritis, qualiter fuerim in episcopatu, vel qualiter illum tenuerim, deum testem invoco, me nullius humani favoris gratia quidquam falsi dicturum esse, sed veritatis que deus conferuentissimo vera per ferre amore. Sciatis enim in veritate, omnia monasteria que sunt in ipso episcopatu, et cellas eorum, omnesque ecclesias parroquiales, que erant a flumine quod dicitur cincia vel cinca usque ad nuceriolam, et a benasco usque ad castrum benabarr pari modo michi subiectas fuisse. et in nullo mihi adversas vel contrarias extitisse, sed debita servitute sicut antecessori meo paruisse. et semel in anno hospitium et apparatum debitum prebusse. Hoc habui apud scutum victorianum ubi primum sedi in cathedram, et ubi primum chrisma consecravi; Hoc apud varram, tabernam, ore-mam, iar, et fossatum, et omnino apud omnes parochiales ecclesias ut supra dixi. Ecclesia vero de alascorz, michi semper subdita fiut, et nunquam patronum vel defensorum michi opposuit. Neque abbas sciti saturnini ullum dominium in ipsa ecclesia in diebus meis habuit, sed redditu ville qui reddebatur castello quartam partem habuit, et predia propria ibi possedit. Hec omnia sic me tenuisse michi que subiecta fuisse, deo teste profiteor. Valete in domino, et haec quae scripsi vera esse scitote, atque pro me precorate, et in vita, et in morte.

²⁷ Ibídem. apéndice, p. 158.

De castrum canalillos²⁸ XXII.

Sub Christi nomine et eius gratia. Placuit michi Mir gombal et filio meo Petro miro et nurui mee nomine Sancie, ut venderemus tibi Lupo gratia dei episc. rotensi, Kastrum quod dicitur kanalelgs quod gonbald ramon dedit filio meo Petro miro cum filia sua sancia et nos damus et vendimus tibi illud totum ingenuum, cum terminis suis, et cum omnibus sibi pertinentiis, turribus, casis, casalibus, aquis ingressu et regressu, ermo, et populato. Et hoc feci propter necesitatem quam habebam ego mir gonbald, quia volebam ire in ierusalem quod et feci, et tu episc. lupo dedisti mihi in supradicto castro pre-cium quod convenit inter me et te scilicet Mille quingentos mancusos de auro de valentia ea convenientia ut supradictum castrum firmum et tutum et tranquillum permaneat deo et scto, vincentio et tibi episc. Lupo, et successoribus tuis, sine ullo inquietante homine vel femina usque in sempiternum. Si quis autem successorum meorum tam filii mei quam nurus meae hanc nostram venditionem irrumpere vel adnichilare temptaverit aeterni regni consortio pro cuius amore ego hanc venditionem feci, expers habeatur. et gehennae ignibus comburendum tradatur. Huius autem venditionis fidei viissores de salvetate de totos homines, sunt Petris roger de gerveta, et don remon guilelm de kapella, ut velint nolint salvum faciant kastrum ipsi et filli eorum, et nepotes eorum tibi episc. Lupo et successoribus tuis usque in eternum.

Facta carta era M.C.XXXIII. Anno ab incarnatione domini M.^o LXXXVI.^o Regnante petro Rege in aragon et ripacuria, et in pampilona. Huius autem venditionis sunt auditores Remon guilelm de capella et bernard remon de castro, et remon gonbald de portaspan et belenguer gonbald de lirp. Ego mir gonbald omnia suprascripta. Laudo et confirmo, et hoc signum manu mea facio. Ego Petro miro similiter laudo et confirmo et hoc signum manu mea facio. Ego Sancia similiter laudo et confirmo et hoc signum manu mea fatio.

De una vinea in Lastanosa²⁹ XXIII.

In Nomine domini ego raimon mir. vobis emporibus meis Lupo episc. et ceteris canoniciis Sceti vincentii. Nullius quoque gentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria mea elegit voluntas, ut camiare vobis unam vineam in termino rote in loco quod vocatur lastanosa. De oriente nosmetipsos vinea Seti vincentii, de occidente. vinea scete marie. Per fundus torrente. Per caput terra Seti vincentii. Camio vobis istam vineam circundatam et terminatam, et vos canonici sceti. vincentii tornastis mihi desuper uno solido. In

²⁸ Ibídem, XXII, p. 65.

²⁹ Ibídem, serie 3.^a-XV, p. 67.

Dei nomine firmam habeatis potestatem. Quod si ego raimundus, aut de filiis vel filiabus aut aliquis de propinquis meis, vel aliquis homo vel femina qui istam Cartam camiationis inquietaverit, vel infringere fecerit in duplo componat in simili talique loco. Et in antea ista carta concamiationis firma permaneat omniq[ue] tempore. Facta ista carta in mense martio. Era millesima centesimma XXXIII.^o Anno II^o regnante Petro rege in aragone et in pampilona, et in suprarbi, et in ripacurtia, et in montson, et Lupo episc. presidenti in sede rotensi. Signum Raimundi qui istam cartam camiationis rogavit scribere, et ad testes firmare rogavit. Signum galim orial. Signum mir duran. Signum pere bradila. Signum Galin arnal. Signum bernard garsia de Fontova. Signum petri bernardi filii eius, fides et salvatores de ista vinea hic scripta. Galin arnal, et Mir duran. Artallus roga-tus per preces Guielmi arnalli scripsit et firmavit sub die et anno quo supra †.

De concordia que fuit inter Garsiam episcopum iaccensem, et R. episcopum rotensem³⁰ XXIII.

In nomine sanctae trinitatis hoc testamentum pacti quod fecimus nos episcopi sci-licet ego garsias aragonensis episcop. et ego raimundus rotensis ecclesiae episcopus. Orta namque contentio fuerat inter nos de antiquis terminis nostri episcopatus, quia olim Xphana religione expulsa ex nostra patria. Invadente impia ismaelitarum gente hispaniam; destructis sedibus, captivata patria fuerant nobis longa eblivione incogniti. Venientes itaque ante presentiam excellentissimi principis nostri sancii, facta ad invicem concordia, constituimus causam iuditio eius. at ille divina inspirante clementia, statuit nobis certos limites finium per quos omnis occasio altercationis possit amoveri et a nobis et à successoribus nostris. Itaque in suprarbiensi regione constituit terminos, ut sicut surgit illa serra quae vocatur arvi habens ex Septentrionali latere opida que vocantur elison et abinanza, et protenditur in orientem contra castix que vocatur cibitas pertingens usque ad fluvium qui dicitur zinga. omnis hec regio suprarviensis ex supra dicta parte septen-trionalis lateris usque ad pirineos montes, sicuti dividit supradictus fluvius Zinga decu-rens a pirineo, sit iuris aragonensis episcopatus. Villa vero que dicitur velsa sita inter duos ramos fluminis ad radices eiusdem montis pirinei, totaque provincia ultra prepredic-tum fluvium ad orientalem plagam, sit iuris rotensis ecclesiae. Iterum que constituit ut si miserante deo fuerit gens ismaelitarum a nostris finibus expulsa, sicuti ipso largiente in proximo futurum esse credimus et speramus, omnis regio barbutana sicuti descenditur ex suprascripta serra arvi habens ex meridiano latere castra que vocatur napal et salinas et alkezar et alia quam plura usque ad ribum qui dicitur alkanatre, simili modo sit iuris ecclesiae barbutanae urbis, que debet esse episcopal ised loco antiquae urbis hictosae

³⁰ Ibídem, serie 2.^a III, p. 38.

quae in suburbio eius est fundata pro ea. Castrum vero quod dicitur sivilvi et villa que vocatur biarag, simulque omnis regio quae est infra suprascriptum rivum, sit iuris ecclesiae oscensis urbis. Hoc igitur decretum omni tempore ab omnibus episc. qui nobis loco et ordine successerint volumus firmum ilibatumque servari, ut pax et concordia sit inter eos, et nullum deinceps pro supradictis terminis littigandi occasio oriatur. Facta confirmationis pagina. III. idus decembris anno ab incarnatione domini M. LXXX. Era vero CXVIII post M. in monasterio scii johannis baptistae de penna anno XVIII.³¹ regni supradicti principis, consistente abbate santio in eodem monasterio Scii iohannis. Grimaldus vero abba in monast.³² Scii victoriani. Sancius galindiz comes in volutania, et atares, et in sosi: Centullus bigorrensis comes in penna et in ara. Sancius ranimiri frater regis in benavarre, et in fonte tova. Wielmus servus dei in capella.

XXV. De alodio de Corbera³¹

Sub Dei Nomine et eius gratia. Ego Ermessens filia servi dei, et uxor arnal garcez cum consilio patris mei nomine servi dei, et fratris sui altemiri asneri, et consilio consanguinei mei guielmi atonis, et cum consilio mariti mei arnal garcez, et aliorum bonorum virorum dono ac proprium trado domino deo et scoto vincentio, et episc. et canonicis eius corpus meum, et omnem portionem, que michi accidit ex patre meo servi dei et omne quod habeo in corbera, in terris, in vineis, in ortis, is cannamares, in casas, in casales, in arbores, in arboribus, in homines, in hominibus, quantum hodie habeo subtus celum et super terram domino deo et scoto vincentio, et episc. et habitatoribus eius dono et confirmo. ut habeant et teneant in vita mea, et post mortem meam habitatores Scii vincentii. Haec carta donationis firma et stabilis permaneat omniq[ue] tempore, et si quis venerit ad inrumpendum eam, iram omnipotentis dei habeat, et hoc donum quod rumpere vult, non valeat, sed in quatuor duplum componat. Facta carta donationis. anno ab incarnatione domini. M.XXX.³³ VII.³⁴

XXVI. De una vinea in Rota³²

Ita valet camiatio et emptio. Ego dodo camio vineam meam. quae mihi advenit de patre meo et matre mea. Est ipsa vinea territorio rota. subtus ipsam villam. de parte occidentis filii garsen, et de alia parte gilberga. Placet mihi ut camio istam vineam apud te raimundo canonico de Scii vincentii. camio tibi istam vineam quomodo est terminata ab

³¹ Ibídem, serie 2.^o B-VIII, p. 58.

³² Ibídem, serie 3.^o-XIV, p. 96.

integro, et prehendo de te vineam in territorio castellione. in loco que dicitur esterri. et est factum isto concamio XII. K. augusti Luna I.^a Anno regnante petro filio Sancio rege in ripacorza, et in montesoni. Signum ego dodo qui istam cartam concamiationis rogavi scribere et testes firmare. Signum arnal guielm. Signum baron filio columba. Petro iohanne canonicus rogatus fuit et per suas preces raimond oriol canonicus scripsit haec. Sub die et anno quod supra.

XXVII. De una vinea que est in Ibuni³³

In Dei Nomine ego dod vobis emptori meo domno episc. Raimundo dalmaz. nullius quoque gentis imperio nec suadentis ingenio; sed propria mea elegit voluntas. ut vobis vindo unam terram in territorio rote in loco que vocitatur ivuni. advenit mihi ipsa terra de parentorum meorum. De oriente ipsa hereditate de fratres meos. De occidente torrente. Latus ipso torrente: Raimon Lorenz et fratres suos. Per capud. stirpe. Per fundus limite. Vindo vobis ipsam terram circundatam et terminatam quantum istas afrontationes includunt ab integrum in precio placibili XX.^{t*i*} modios de segal. Et de ipso precio apud vos emptorem meum non remansit. Et est manifestum in dei nomine firmam habeatis potestatem. Quod si ego dod aut de filiis meis sive de fratribus, aut de propinquis meis, homo vel femina, aut ulla magna vel parva persona qui contra istam cartam venditionis et confirmationis venerit ad disrumpendum non hoc valeat vendicare quod requirit; sed componat in duplo cum omni sua melioratione. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omnique tempore non sit disrupta. Facta ista carta venditionis et confirmationis in mense februario. Era millesima LXXXVIII. Luna VII. Dommo santio rege regnante in pampilona et in aragone. Petro sanz in monteson et in suprarvi. et in ripacuria. Signum dod qui hanc cartam rogavit scribere et testes rogavit firmare. Signum martin lorenz. Signum mir duran. Signum guiel arnal nepos archidiaconi. Raimundus miron. et bernardus laurentius, visores et auditores fuerunt Miro Arnallus scripsit haec Dei et anno quo supra.

XXVIII. De castillone et Almunia Alba³⁴

In dei nomine. Ego geraldus poncii vicecomes, et uxor mea stephania, donamus deo et beato Vincentio de rota et tibi raimundo dalmacii eiusdem loci episc. et successoris

³³ Ibídem, serie 2B-85-IX, p. 59.

³⁴ Ibídem, serie 2B-XI, p. 61.

bus tuis, et canonicis beati vincentii tam presentibus quam futuris unum castellum quod antiquitus dicitur castellion, quod deus dedit nobis de manu paganorum, et de illorum potestate adquisivi. Damus medietatem de illo castello in propium alodium ecclesiae beati vincentii de rota, et tibi raimundo episc. et successoribus tuis, et canonicis ipsius ecclesiae tam presentibus cuan futuris. Aliam vero medietatem damus per feudum in vita nostra. Et post martem nostram damus ipsum castrum ab integro ad propium alodium supradictae ecclesiae, et tibi raimundo dalmacio. Episc. et successoribus tuis cum omnibus suis terminis, et suis pertinentiis, cum suis apresionibus, cum egressibus et regressibus, et ingressibus, cum aqueductibus et arboribus fructiferis et infruntiferis, cum vineis et ortis, cum terris aquarigatis, at ab aqua longe positis, cum laboratis et non laboratis, cum cultibus et incultibus, cum monte in quo situm est castrum et aliis montibus, et omnibus vallibus, cum planis et montuosis, et collis, cum omnibus que ad castrum pertinent vel pertinere debent sicut nos habemus et habere debemus. damus medietatem ad propium alodium, et medietatem per feudum in vita nostra. Et post mortem nostram damus ab integro ad propium alodium totum ipsum castrum cum omnibus suis pertinentiis deo et beato vincentio, et tibi et successoribus tuis, et canonicis Sceti vincentii tam presentibus quam futuris. Et hoc facimus pro remissione peccatorum nostrarum et parentorum nostrorum, et propter amorem tuum, et servitium. In tali convenientia ut nos et posteritas nostra habeamus et teneamus per manum tuam et successorum tuorum quicquid ibi habuerimus vel acceperimus in redditibus eiusdem castri, et villae et terminis suis habeamus per medium. Et ipsi castellani qui habent predictum castellum faciant tibi et successoribus tuis hominium ut sint tibi fideles et successoribus. Damus etiam tibi et successoribus tuis almuniā albā que est in termino de castellon, cum omnibus suis pertinentiis ad propium alodium, ut teneas et possideas tu et successores tui in dominicaturam.

Factum est hoc, anno ab incarnatione domini nostri Iesuchristi M.^o XC. III.^o Idus iulii Sig † num Geraldī vice comes. Signum uxoris sue stephanei. nos qui hanc cartam scribere iussimus et firmavimus firmari que rogavimus. Signum berengarii mironis. Signum Raimundi berengarii. Sig † num gonbaldi bernardi. Sig num berengarii ugonis. Martinus diachonus scripsit. et hoc sig † num fecit.

De una vinea in Lastanosa³⁵ XXVIII.

In nomine domini. Ego ava vobis emptores meos cannonicis Sceti vincentii, in primis arnallo petro priori, Gonsaldo ramio, berengario, raimundo, ceterisque omnibus aliis

³⁵ Ibidem, serie 3.^a-XV, p. 97.

fratribus. Nullius quoque gentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria mea elegit voluntas, ut vobis vendo ipsam medietatem de vinea de lastanosa quae michi advenit de mea partitione. De oriente vos comparatores. De occidente ipsa hereditate, per fundus oddo galin. Vendo vobis ipsam vineam circundatam et terminatam quantum istas afrontationes includunt in precio placibile XVI. solidos, et de ipso precio apud vos emptores meos non remansit. Et est manifestum in dei nomine firma habeatis potestatem. quod si ego ava iam suprascripta, aut de filiis meis vel nepotibus aut de fratribus, aut de propinquitate mea, homo vel femina, aut ulla magna vel parva persona, qui contra istam cartam venditionis et confirmationis venerit ad disrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit sed componat in duplo cum omni sua melioratione, et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta venditionis mense ianuario VI. Idus. Luna XVII Domino regnante Petro Sanz in suprarvi et ripacurcia. Sig † num ava que hanc cartam rogavit scribere et testes firmare. Sig † num martin uniscol. Sig † num Johanes filio gotae. Sig † num pere galin de calvera qui per preces de ava hanc cartam rogavit scribere et testes ad corroborandum firmare. Sig † num berengarii Raimundi Sceti vincentii canonicus et archidiachonus qui hanc cartam scripsit per preces petri galindoni iam suprascripto sub die et anno quo supra.

De una vinea in Lastanosa³⁶ XXX.

In Nomine Domini. ego barone et uxor mea uvirana vobis emptores nostros regimundo et uxor sua. Quoniam sic placuit in animis nostris et placet. Nullis quoque gentis imperium nec suadendis ingenium sed propria nobis elegit voluntas. Ut vindimus vobis vineam nostram que nos advenit per comparatione est ipsa vinea in territorio rota in locum que vocatur lastanosa. De oriente matrona, de occidente remon mir et torrente. per caput vos emptores. per fundus ad galin. Vindimus vobis ipsam vineam circundatam et terminatam quantum istas afrontationes includunt ab integrum. et vos emptores dedidis nobis precium placibile. una vacha cum suo vitulo in precio apreciato solidos. VII. Et est manifestum quod si nos nominatos aut aliquis homo qui vos per illam vineam inquietaverit illam vineam in duplum emendet, et ista carta firmis permaneat. Facta carta venditionis idus iunii. Era millesima centesima XIII. Luna VIII. Anno XIII.^o regnante Sancio rege in aragone et in ripacurza. Sig † num barone et uvirana, qui hanc cartam rogaverunt scribere, et testes firmare rogaverunt. et suas signas facerent. Sig † num

³⁶ Ibídem, serie 3.^a-IV, p. 86.

remon Laurenz. Signum gamica gelmon. Visores et auditores. Arnal mir. duran. Galindus presbiter de castilione. Rogatus scripsit et firmavit sub die et anno que supra.

Item de alia vinea in Lastanosa³⁷ XXXI.

In dei nomine ego mir et uxor mea chemo, vos emptores nostros regimund et uxor sua ava quoniam sic placuit in animis nostris et placet nullis quoque gentis imperium nec suadendis ingenio sed propria nobis elegit voluntas ut vindimus vobis vinea nostra que nobis advenit de parentum nostrorum. Est ipsa vinea in territorio rota in loco que vocatur lastanosa, de oriente geruz, de occidente bella, per capud galindo, per fundus matrona. Vindimus vobis illa vinea circundata et terminata in precio placibile Iº bove valente X. solidos. quo vos emptores nobis dedistis, et nos venditores de presente recipimus, et nichil de ipsum precium apud vos emptores apud vos remansit. Et est manifestum quod si ego miro et uxor mea cheno, aut de filiis aut de heredibus, aut aliquis homo qui esta vinea inquietaverit illa vinea in duplum emendet, et ista carta firmis permaneat. Facta carta ista venditionis in mense Novembr. VII. idus. L. XIII. Era mìllesima centesima. XII. Anno XII.º Regnante santio in aragone et ripacorza. Sig † num miro et cheno qui hanc cartam venditionis rogaverunt scribere et testes rogaverunt ut ea firmarent. Signum mir duran. filio ava. Arnal presbiter rogatus fuit et per preces de arnallo presbit. Galindo subdiachon. filio sancia scripsit.

De alia vinea in Lastanosa³⁸ XXXII.

In Dei nomine ego Geruz et uxor mea matrona vobis emptores nostros regimon et uxor sua ava. Nullis quoque gentis imperium nec suadendis ingenio, sed propria nobis elegit voluntas. Vindimus vobis vinea nostra quod nobis advenit de comparatione, et est ipsa vinea in territorio rota in loco ubi dicitur Lastanosa. De oriente stirpe. De occidente vos emptores per caput stirpe per fondus matrona. Vindimus vobis ipsa vinea circundata et terminata ab integrum, et recepimus de vos precium placibile. solidos X. quo vos nobis dedistis, et nos de presente recipimus. et est manifestum quod si ego geruz aut matrona aut aliquis homo qui vos per illa vinea inquitat. illa vinea in duplum emendet, et ista carta firmis permaneat. Facta carta venditionis VIII. idus februarii luna VIX. era M.C.XII. Anno XIII, regnante Santio rege in aragone, et in ripacorza. Sig † num geruz et

³⁷ Ibídem, serie 3.^a-III, p. 85.

³⁸ Ibídem, serie 3.^a-II, p. 84.

matrona qui hanc cartam venditionis rogaverunt scribere, et testes rogaverunt ut eam firmarent. Sig † num laurenz. Sig † num mir duran. Galin de Calvaria filio momentina, et Galin filio geruz et auditores fuerunt. Galindo subdiachonus filius sancia de baaluti. rogatus scripsit dei et anno quod supra.

De alia vinea in Lastanosa³⁹ XXXIII.

In Dei nomine. ego miro et coniux mea Ginta. vobis emporibus nostris brocard et coniux mea karitas. Per hanc scripturam vinditionis notrae vindimus vobis unam vineam infra terminos de castrum rota. in locum que vocant lastanosa, et advenit nobis de emptione aut de quaslibet voces. affrontat de una parte in vinea de bono filio baron, et de alia parte in ipso torrente, et duas alias partes, in vinea de oto galindo quantum infra iste afrontationes includunt et isti termini ambiunt; sic vindimus vobis ipsam vineam iam dictam cum exiis, vel regressiis suis, et cum omnes arbores qui deinceps sunt tam pomiferis, quam impomiferis, et cum ipsa terra in qua est fundata propter precium placibile VIII. solidos. in rem valentem. Et est manifestum quod si nos venditores, aut ullusque homo vel femina si quis contra hanc cartam vinditionis pro intrumpendum venerit, non hoc licet ei vindicare sed componat vobis in duplo, et in antea ista carta vinditionis firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore et non sit disrupta. Acta est IIII.^o k. sept. Regnante domno Sancio Rex in aragone et in pampilona et in suprarbo. domno Petro filius suus in ripacurza. Chomes. Sancio randimiriz. Episc. Raimundus dalmacii. Iudex Guielmus isarni, et subtus eius reimundus garsia. Sig † num miro. Sig † nun ginta qui istam cartam vinditionis rogavimus scribere, et manu propria per nostrum punctum firmavimus, et testibus istis firmare rogavimus. Sig † num Guielmo filio nostro: Sig † num Galindo undisclo. Sig † nun Miro undisclo. Sig † num baron peregrino. Hec sunt testes, et visores et auditores. Guielmus presbiter rogatus scripsit et sub die et anno quo supra et cum literis suprpositis in linea quarta.

Carta regis. P. de Scto Vincentio Osce⁴⁰ XXXIII.

In Dei nomine, patris et filii, et spiritus sancti amen. Ego Petrus sancii dei gratia Rex: compunctus amore domini nostri iesuchristi, pro anima patris mei et matris meae, seu omnium parentum meorum, et pro remissione peccatorum meorum, fatio hanc car-

³⁹ Ibídem, serie 3.⁴-VII, p. 89.

⁴⁰ Ibídem, serie I-VIII, pp. 25-26.

tam donationis et dono domino deo et scoto vincentio de rota, illa mezchita de ibenatalib et illas casas de ferro alharraz. et illas casas de ibem karabueia, et illas casas de abdella ibem rebel, et de sua muliere. Omnes vero radices et hereditates de hac supra nominata mezchita, et de has supra nominatas casas sicut erant tenentes die quando deus omnipotens mihi donavit osca. eorum domini vel dominae. sic illud dono ubicunque sint domino deo et scoto vincentio de rota. nisi fuerit ibi causa quam ego vel pater meus cui sit requies abuissemus antea donato per alodem cum carta ad scoto vel ad alio homine. Hanc autem donationem confirmo et corroboro illam Scoto vincentio et omnibus ibi deo servientibus presentibus scilicet et futuris ut habeant et possideant illam per secula cuncta.

(*Firma en árabe del rey*).

Facta carta istius donationis in era millesima C.XXXV. in mense decembrio. me dei gratia regnante in aragone vel pampilona et in superarbi vel ripacuria. et in osca. Dominus Petrus episc. in aragone. Alius episcopus petrus in orunia. Sancius comes in erro, et tafalla. Adenfossus frater meus in bele. S. galindo sangiz in funes et in artesas. S. loblobiz in uno castel. S. fortunio Lobelz in luar. S. Exemen garcez in monteson. S. Fortunio dat in kalasanz. S. fortunio Sanz in chivella. Ego galindo per iussionem domini mei hanc cartam scripsi, et hoc signum feci.

Carta ingenuitatis quam fecit Raimundus episcopus rotensis. F. et filii suis⁴¹ XXXV.

In nomine Scte et individue trinitatis patris, et filii ac Seti spiritus, qui est deus unus. Ego R. gratia dei episcop. rotensis facio ingenuitatem istis hominibus fortun avi romano et filio eius ioanno avi romano et filii eius, et omni progenie eius, ut sint liberi tam ipsi quam posteritas illorum. Et accipio propter hanc iniennitatem quam illis dono, unam vineam in illo loco qui vocatur ad illum morrale. Hanc vineam dederunt michi cum omni termino quod pertinet ad illam sive cum culto vel in culto, ut ego habeant et teneant illam, et omnes succesores mei qui mihi succedent in honore Scti vincentii. et si quis vero episc. Archidiac. vel clericus. Scti vincentii. Aliqua laicalis persona, hanc cartam iniennitatis vel libertatis infringere voluerit potestatem non habeat, sed sub mea excommunicatione iaceat. Et isti de quibus supra memoriam fecimus Fortum aviroman, et posteritas illius vineam suam recuperent et libertatem retineant. Ego autem raimundus gratia dei predictus episc. libertatem qualem iam diximus et qualem debent habere et retinent homines liberi et franci in ripacuria illis concedo et dono ut habeant et retineant per

⁴¹ Ibídem, serie A-V, p. 41.

secula. Et ipsi faciant mihi illum servitium quod homines frances, et ingenui debent face-re suis senioribus in ripacurcia. Istam cartam ingenuitatis illis facio de alaudio quod habent vel adquisierunt usque in hodiernum diem. Facta hac carta libertatis. V. kal. Septemb. luna XXX. Era millesima. Regnante petro sancio Almenara acpta in ipso mense de iuni. Sig † num Raimundi episcopi. Signum arnall gonballi archidiaconi. Sig † num Raimundi laurencii. Sig † num fortum et iohanis filii eius Sig † num. Ego Raimundus gratia dei barbastrensis episcopus hanc ingenuitatis cartam laudo et confir-mo, et hoc. ata signum. Sig † num Barnardi Presbiteri hanc cartam scripsi die et anno quo supra.

De uno molino ad S. Petrum⁴² XXXVI.

In nomine domini. Ego Galito et uxor mea argileva vobis emtoribus nostri gara-naz, et radulfo et uxor sua locorosa, et Anaga et uxor sua valdiro, quoniam placuit in ani-mis nostris ut vobis vindimus uno molino in cibitate rota in loco ubi dicitur ad scutum Petrum. De oriente isavana, et de occidente nos metipsi comparatores. Vindimos vobis ipso molino ab integrum in precio placibile XX. et uno solidio. et est manifestum ut ab hodierno die et tempore firma permaneat. Facta carta venditionis in mense octubrio anno XX. Xpto regnante. et rege espetante. S. Galitu et uxor sua argileva. S. Giscafred. S. bonofilio. Galindo presbiter scripsit.

De una terra in Lastanosa⁴³ XXXVII.

In nomine domini. Ego Richeldes vobis emtores meos canonici Sceti Vincentii rote, miro regio et Guido, et Petro arnalli: et Guielm ramiro placuit in animis nostris et placet, ut camio vobis una terra que est in lastanosa. per alia quam ego accepi in villar delo degario. Habet illa de lastanosa. de oriente et de occidente vos metipsi. Per caput via. Dedistis mihi super illam quam ego accepi. I. arg. et est manifestum. Si quis inquietaverit. im duplo componat. Facta carta mutationis II. nonas marci. anno primo regnante rege adefonso. S. † Richeldes, qui hanc cartam rogavit scribere et testes firmare. S. † galin arnal. S. † galin iulian. Visores et auditores. galin gamiza, et martin de esdolomada. Martinus diachonus scripsit.

⁴² Ibídem, serie 3.^a-XXIII, p. 105.

⁴³ Ibídem, serie 3.^a-XXIV, p. 106.

De una vinea in Riazuelo⁴⁴ XXXVIII.

In nomine domini. Ego baron et uxor mea Emetira vobis emtores meos miro rogerio et Arnallo petro, et bernardo laurentio, et Guielmo ramio cellararius et alii canonici Sceti vincentii. Placuit in anim. nostris et placet ut vobis vindimus una vinea in riazolo. De oriente vos metipsi comparatores. De occidente eneco. Per caput Dominicus. Per fondis rigo. Quantum istas afrontationes includunt. vindimus vobis propter pretium. III. solidos ripacurzenses, et IIII argenzos. et isto precio apud vos non remansit, et nos recepimus. Si quis ista carta inquietaverit, in duplo componat. Facta carta mense marcio. regnante rex Sancius. et Raimundo dalmacio in rota. S. baron et comiux sua. S atto eneco. S Arnal garsia. Martinus scripsit per preces Guielmi bernardi.

De una terra in Lastanosa⁴⁵ XXXVIII.

In nomine domini. Ego At garsia vobis concamiatores nostros mir roger, et arnal pere. et bernardo et laurentio, et guielmo ramii, et alii canonici Sceti vincentii. Placuit in animis nostris et placet ut vobis concamiamus una terra in lastanosa. De oriente englia. De occidente vos metipsi. Et vos dedistis nobis una terra ad illo villare de oldegario. in nomine domini firmam habeatis potestatem. Facta carta in mense marcio. Regnante Petro Rege. S. at garsia, qui hanc cartam rogavit scribere S. galin arnal. S. Petrus bernardi. Martinus scripsit.

De una vinea in Lastanosa⁴⁶ XL.

In nomine domini. Ego Atto mironis et uxor mea Honneca et genero meo Giscafred. vobis concamiatores nostros, miro ragerio, et Arnallus petri, et bernardus laurencii, et Guielmus ramio cellarario. et alii canonici sceti Vincentii. Placuit in animis nostris et placet ut camiamus vobis una vinea in lastanosa, et medietatem de illa terra quam habeo cum atto garsia. Afrontat ipsa vinea et ipsa terra. de oriente at garsia et englia filia gotiscul, de occidente ramon mir de benasco, et vos dedistis nobis in ipso concamio una vinea in campo de illa coma, dela tosca que fuit de odegario. et una terra in ibuni. que fuit de Sancio presbitero. in nomine domini firman habeatis potestatem. Facta carta in mense marcio, regnante Petrus rex, et Poncius episc. in barbastro. S. Atto mironis. et

⁴⁴ Ibídem, serie 3.^a-VIII, p. 90.

⁴⁵ Ibídem, serie 3.^a-XVI, p. 98.

⁴⁶ Ibídem, serie 3.^a-XVII, p. 99.

uxor sua et generum eorum, qui hanc cartam rogaverunt scribere, et testes firmare. Sig † Galin arnab. S. † Pere bernard. Martinus canon. scrip.

De molendino de Rialbo⁴⁷ XLI.

Hec est carta noticie de illo molino de rialbo. quem comparavit petro borello de illis parentibus Aimerici episcopi de lespe. Predictus episc. posuit quasi sedem in lespe, et ibi asportavit cartas scti. Vincentii. Et ut ferunt alia ornamenta. Quo mortuo consanguineis eius acceperunt. et cartas et molendinum prescriptum et reliqua sua. secedente igitur tempore Salomon pontifex rotensem accepit ecclesiam qui audiens antecesoris sui consanguineos res supradictas rotensis ecclesie possidere; quesivit ad eis. Petrus vero borellus supradictus, cum esset astutus et sapiens, intilligens homines illos de lespe posse perdere molendinum illum per Salomonem episcopum, comparavit illum molendinum de hominibus illis, et quandiu vixit tenuit. et demisit filii suis. in quorum diebus Raimundus dalmacii episc. Salomoni successit episc. et inveniens molendinum illum furtin beato Vincentio ablatum, proprie domui restituit.

De una vinea ad illa corona⁴⁸ XLII.

In dei nomine. Ego Gilberga et filia mea bonassia tibi emtori nostro Sancio atto. Placuit in animis nostris et placet ut tibi vindimus una vinea nostra parte qualem habemus in ibuni, in loco ubi dicitur ad ipsa corona. Vindimus tibi ipsa nostra parte de ipsa vinea. circundata et terminata, in precio placibile IIII. solidos. et de ipso precio apud te emtore non remansit. Quod si ego Girberga aut filia mea bonassia aut ullus homo qui contra hanc cartam venditionis venerit ad disrumpendum. in duplo componat. et nos disrumpatur. Facta carta vinditionis in mense madio. regnante Sancio rege. Sig † Gilberga et filia bonassia. S. † Poncio johanne. S. † Galin viliam Arnal gonval visore et auditore. Guielmus diachonus scripsit.

De una vinea ad illa corona⁴⁹ XLIII.

In nomine domini. Ego Goto qui sum in memoria mea. Placuit in animis meis ut facio carta deo et Scto vincentio et eius canonicos de una vinea que est in termino rota. in

⁴⁷ Ibídem, ap. I, p. 133.

⁴⁸ Ibídem, serie 3.^a-IX, p. 91.

⁴⁹ Ibídem, serie 3.^a-XVIII, p. 100.

locum que dicitur ad illa corona. De oriente mir duran. De occidente vinea de ipsos canonicos. et propter bone et prode quae mihi faciunt, quia opus mihi est. in vita mea ipsi canonici. post obitum meum sic dono et facio cartam deo et scto vincentio. in dei nomine firman habeatis potestatem de hac vinea ab integrum. Quod si ego Goto. aut de filiis vel filias meas aut de propinquitate mea, aut aliquis homo vel femina. qui ista carta donationis et benefactionis inquietaverit. in primis iram dei inveniat, et postea in duplo componat. in simile tali que loco. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore. Facta carta in mense iulio. regnante Petro sanginz in barbasta et in rota. S. Goto qui hanc cartam rogavit scribere et testes firmare. S. Arnal Guielm. S. galin gamiza. Guillelmus rogatus à Guielmo ramio scripsit et firmavit die et anno quo supra.

Testamentum de Girbega⁵⁰ XLIII.

In nomine domini. Hoc est testamentum quod facio ego Girberga filiis et filiabus meis plena memoria et spontanea voluntate. In primis dono beate Virgimis Marie de labais partem meam de vineis que habemus in termino... et omne mobile meum in pane et vino. in ovibus et boves. in equis et mulis. in porcis, et in omni sustantia mea que visa sum habere. Et divido honorem meum inter filios et filias meas hoc modo. Dono Petro filio meo quia maior est Castrum de Adon, et castrum de Turrizella, et castrum de curanto, et villam de cardet, et hereditatem de castro anasens cum omnibus suis pertinentiis. Raido vero filio meo dono castrum de poio mangons. ab integrum cum omnibus suis pertinentiis. excepto uno maso quod dedi scto Michaeli de coxano. Et dono filiae meae Girberga ipsum alodium planum de poio mangons. excepto illo quod est destinatum ad guardam de castello. et excepto medietatem vineae quam dono filio meo. R; cum orreo quod tenebam ad meum opus in adonz. Et dono filie mee Legardis ipsum alodium quod habeo in salass ab integrum. Et ad Garsendis filiae meae dono medietatem alodii plani quod habeo in anasens. Et dono beato vincentio de rota uno campo, qui est ad poio rotundo, qui fuit matris meae. Et dono Ermengardis filiae meae casa et ortum de rota. cum medietatem alodii. Et aliam medietatem dono Raimundo garsiae filiae meae. ea convenientia ut habeant ipse in diebus earum, et post obitum earum sit ipsum totum alodium beati Vincentii. Et nunc ego Gilberga mando et precor tibi Petro filio meo per fidem et iuramentum quae mihi fecisti, ut ita observes hoc testamentum meum sicut ego ore proprio dixi, et scribire feci. Si te deus aduvet, et fidem et sacramentum fidelitatis quod mihi fecisti. S. Gilberga qui hanc cartam testamenti rogavi scribere, et testes ad corroborandum firmare. Signum Berengarii raimundi, canonicus scii. vincentii. Signum Bertrandi

⁵⁰ Ibídem, serie 3.^a-XIII, p. 95.

petro de gerundella. Signum mironi raimundi, filius raimundi mironis de benasco. Aurelius presbiter scripsit. Rogatis à Girberga. Nos vero testes Berengarius raimundi et miro raimundi vidimus et audivimus quando prefata Girberga memoria plena mandavit hoc testamentum scribere. Et nos infra spaciun sex mensium, sicut lex precepit, iuramus et testificamus ita esse verum, sicut superius scriptum est. Et hoc factum est in presentia Lupo episc. et miro gonbaldi. et Petrus rogerii, et erimandus, et Guarmundus et Raimundus gonbaldi. Actum est hoc X.^o kal. februarii. Anno XXXVI. regnante filippo rege. Altemirus rogatus scripsit die et anno quo supra.

Carta Raimundi Petri de Eril⁵¹ XLV.

In dei nomine. Ego Raimundus petrus de eril dono et reddo deo et beato Vincentio Rotensis ecclesie. Et ego uxor eius nomine Arsendis. similiter dono et reddo deo et predice ecclesie rotensi beati Vincentii, et Raimundo barbastrensi et eiusdem loci episc. et eius successoribus et canonicis eiusdem loci eorumque successoribus. totum ipsum alodium quod habuerunt parentes nostris in termino ipsius villae rotae, sicut melius scimus facere et possumus pro salute animarum nostrarum et aliorum parentum nostrorum, sine ulla reticencia, et sine ulla revenientia ad totam posteritatem nostram, ut semper predicta ecclesia Scti vincentii et habitatores eius teneant et possideant libere et ingenue in propria hereditatem. Et si aliquis homo vel femina de nostra generatione aut de alia hoc infringere voluerit potestatem non habeat, sed haec donatio firma semper maneat. Visores et testes Petrus Guillem de alascorz, et Guido consanguineus eorum de assua. et Guillelmus ferrandi. Ego predictus Raimundus Petri de eril hanc cartam laudo et hoc signum pono. Et ego prefata uxor eius arsendis similiter laudo et hoc signum pono. Et ego suprascriptus filius eorum Petri raimundi similiter laudo, et hoc signum pono. Facta est carta ista. anno incarnationis domini MC. XXIII. mense ianuario regnante adefonso rege, regis sancii filio, in pampilonia et in aragone et in ripacorza.

⁵¹ Ibídem, serie 2B-XXI, p. 75.